
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N.197 

Data 

 

04-12-2019 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA A FAVORE DELLA 

FONDAZIONE "LE VELE" DI PAVIA PER 

SVOLGIMENTO SERVIZIO PRIVACY (PROTEZIONE 

DATI E NOMINA DPO) AFFIDATO DIRETTAMENTE 

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 

REGIONALE E-PROCUREMENT ARCA-SINTEL 

(AZIENDA REGIONALE CENTRALE ACQUISTI) DI 

REGIONE LOMBARDIA - COMPETENZE ANNO 2019-

CIG: Z8623B4D6C 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di dicembre nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 59 del 14/05/2018, con la quale si dettavano 

gli indirizzi per servizi privacy ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 con 

autorizzazione al sottoscritto di procedere a tutti gli atti inerenti e conseguenti al fine di 

ricercare l’operatore economico quale soggetto esterno per l’esecuzione di tali servizi; 

RICORDATO che è entrato in vigore ed è direttamente applicabile in tutti gli Stati 

dell'Unione europea a partire dal 25 maggio 2018 il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL 

PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati). Tra le novità introdotte il Regolamento per gli enti e imprese vi sono:  

- l’adozione di approcci e politiche che tengano conto costantemente del rischio che un 

determinato trattamento di dati personali può comportare per i diritti e le libertà degli 

interessati. Il principio-chiave è «privacy by design», ossia garantire la protezione dei dati 

fin dalla fase di ideazione e progettazione di un trattamento o di un sistema, e adottare 

comportamenti che consentano di prevenire possibili problematiche; 

- l’introduzione della figura del «Responsabile della protezione dei dati» (Data Protection 

Officer o DPO), incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali nelle 

imprese e negli enti;  

- la responsabilizzazione (accountability) dei titolari del trattamento; 

VISTO il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 

7 agosto 2015, n. 124, in materia d riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 



 

 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 dello scorso 8 giugno), che introduce modifiche 

numerose e sostanziali in tema di trasparenza e diritto d’accesso e impone un significativo 

restyling della sezione amministrazione trasparente del sito internet e l’adozione di misure 

organizzative per garantire il nuovo ed ampio diritto di accesso;  

RISCONTRATO che gli interventi normativi hanno richiesto che il personale dell’ente fosse 

supportato da esperti sulle tematiche in oggetto inerenti la protezione dei dati e la trasparenza;  

VISTO l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 il quale prevede che 

“…le Stazioni Appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €uro, procedono 

mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici)) o per i lavori in amministrazione diretta…”; 

VISTO l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 il quale prevede che “…le 

Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché' attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza ((e dai soggetti aggregatori))…” 

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante, trattandosi di 

importo inferiore ai 40.000,00= per l’acquisizione di beni e servizi, trova applicazione quanto 

previsto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che ARCA-Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. rientra nell’elenco 

dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale 

Anticorruzione in data 23/07/2015 e Sintel è la Piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia, istituita con lo scopo di realizzare un sistema di Intermediazione Telematica che 

supporti la Regione e tutte le Pubbliche Amministrazioni della Lombardia nella realizzazione 

delle proprie gare; 

RILEVATO che i principi posti dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016 sono integralmente 

garantiti e rispettati mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 

50/2016 e s.m.i. con ricorso alla piattaforma regionale Arca Sintel, in quanto l’apertura 

iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici;  

RILEVATO che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per 

convenienza di gestione, avvalendosi del disposto del summenzionato art. 36, 2° comma, 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è ricorsi alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

PRESO ATTO che in data 21.05.2018 si è proceduto, tramite la succitata piattaforma 

regionale Arca Sintel, a lanciare la procedura di “RdO (Richiesta di Offerta), in affidamento 

diretto, alla FONDAZIONE LE VELE – Viale Lungo Ticino Sforza 56, 27100 Pavia - P.IVA 

02123590180- C.F. 96046380182 – per il SERVIZIO PRIVACY per anni 5 –Protezione dati 

con nomina del DPO;  

VISTO il report della procedura generato dalla piattaforma Sintel di ARCA SpA ID. n. 

97238236, considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, nonché l’offerta 

economica pervenuta; 

VISTA quindi l’offerta presentata pari ad € 10.000,00.= + IVA, per il periodo di 5 anni; 

APPURATO che l’affidamento di cui trattasi è un intervento per il quale è stato possibile 

procedere con l’ordine diretto sul mercato elettronico per il quale sono certi il nominativo e 

l’importo dell’affidatario del servizio, cosicché si è proceduto con una determina a contrarre 

contenente, in modo semplificato: l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore del 

servizio, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;   

DATO ATTO quindi del rispetto delle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, in relazione a quanto segue: 



 

 

 FINALITA’ DEL CONTRATTO: Servizio Privacy per anni 5 –Protezione dati con 

nomina del DPO;  

 OGGETTO DEL CONTRATTO: Il Servizio si compone di varie fasi: attività di 

consulenza, attività di formazione, e attività di controllo nonché di nomina del 

responsabile protezione dati esterno; 

 FORMA DEL CONTRATTO: clausole essenziali del contratto, come da scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere (art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016);  

 MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto avvalendosi 

delle disposizioni di cui all’articolo 36 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel 

rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 

1, comma 450 della Legge n. 296/2006) e s.m.i.; 

DATO ATTO quindi che con determinazione di questo ufficio n. 77 del 23.05.2018 è stato 

approvato il report della procedura n. 97238236, svolta sulla piattaforma telematica Arca 

Sintel e formalizzata la proposta di aggiudicazione per la fornitura del servizio in argomento 

alla FONDAZIONE LE VELE – Viale Lungo Ticino Sforza 56, 27100 Pavia - P.IVA 

02123590180- C.F. 96046380182 ed impegnata la relativa spesa complessiva di € 

12.200,00.= I.V.A. compresa, all’unità di bilancio, codifica D.Lgs. n. 118/2011, n. 01.03-

1.03.02.11.999 cap. 1304 del Bilancio per il triennio 2018/2020 e bilanci successivi 

(2021/2022/2023) così come segue: 

 € 1.220,00.=  -  esercizio 2018 

 € 2.440,00.=  -  esercizio 2019 

 € 2.440,00.=  -  esercizio 2020 

 € 2.440,00.=  -  esercizio 2021 

 € 2.440,00.=  -  esercizio 2022 

 € 1.220,00.=  -  esercizio 2023 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136”, aggiornata al decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” con delibera ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione- n. 556 del 31 

maggio 2017; 

DATO ATTO che, ai sensi della succitata normativa, è stato acquisito per il presente servizio 

il codice CIG: Z8623B4D6C; 

VISTO che la Fondazione Le Vele in data 20.11.2019 prot. n. 7943 ha fatto pervenire per la 

liquidazione la fattura elettronica n. PA-0000047 del 19.11.2019 di € 1.220,00.= compreso 

I.V.A. 22% relativa alle prestazioni inerenti il servizio di protezione dati e nomina DPO per 

l’anno 2019; 

VERIFICATA la regolarità della fattura medesima in relazione alle prestazioni eseguite e 

riconosciuta l’opportunità di provvedere alla liquidazione della relativa spesa di € 1.220,00.= 

in quanto trattasi di assolvimento di obbligazione precedentemente assunta; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 

nella Legge n. 217/2010 e s.m.i.; 

DATO ATTO che l’emissione del mandato di pagamento è subordinato all’acquisizione 

tramite procedura informatizzata allo Sportello Unico Previdenziale del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva dell’impresa, dal quale non devono risultare irregolarità da parte 

dell’impresa in ordine ai versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.; 



 

 

RISCONTRATO pertanto che è stato richiesto il DURC on line di detta impresa dal quale 

risulta che la stessa è in regola con i versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.- scadenza validità 

11.12.2019; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 

2015), disposizioni in materia di “Split Payment”- operazione con imposta versata dal 

committente; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 131 del 07.11.2018 relativa all’approvazione 

del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti 

di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il bilancio per il triennio 2019/2021 –esercizio finanziario 2019; 

VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 

sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 

D I S P O N E   
1) DI LIQUIDARE e PAGARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, a favore della 

FONDAZIONE LE VELE – Viale Lungo Ticino Sforza 56, 27100 Pavia - P.IVA 

02123590180- C.F. 96046380182 - il SERVIZIO PRIVACY con nomina del DPO - , 

acquisito con la modalità dell’affidamento diretto sul sito di Arca Sintel di Regione 

Lombardia, CIG: Z86223B4D6C, la somma di € 1.000,00.= (imponibile) integrata 

della somma di € 220,00.= (IVA da versare all’erario), per un totale di € 1.220,00.= a 

saldo della fattura elettronica n. PA-0000047 del 19.11.2019, per le prestazioni di 

competenza per l’anno 2019, così come meglio dettagliato nelle premesse; 

2) DI ATTESTARE che detta spesa di € 1.220,00.= trova imputazione all’unità di 

bilancio, codifica D.Lgs. n. 118/2011, n. 01.03-1.03.02.11.999 cap. 1304 del Bilancio 

per il triennio 2019/2021, co. 2019, quale somma corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile; 

3) DI DARE ATTO che il pagamento viene effettuato nel rispetto della legge 13.08.2010 

n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI DARE ATTO che l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente 

direttamente all’ERARIO entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della 

fattura, ai sensi dell’art. 17 –ter del DPR n. 633/72; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 

contabile, l’attestazione di copertura finanziaria della spesa e l’emissione del 

mandato di pagamento in favore della società creditrice e la liquidazione dell’IVA in 

favore dell’erario; 

6) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. 

ove applicabile. 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 



 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 04-12-2019 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Nella residenza comunale, lì 04-12-2019 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 04-12-2019 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


